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         KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu 

quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đến hết 

năm 2025. 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 26/8/2025 của Ban Chỉ đạo phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố Hải 

Phòng thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp 

ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đến hết năm 2025. 

Sở Công Thương ban hành kế hoạch, cụ thể như sau: 
 I. Mục tiêu 

 1. Cụ thể hoá các nhiệm vụ của Trung ương và Thành uỷ vào ngành Công 

Thương. 

 2. Đảm bảo tính khả thi, đồng bộ, có sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị 

trực thuộc. 

 3. Phát triển dữ liệu số ngành công thương, phục vụ công tác quản lý, điều 

hành và hỗ trợ doanh nghiệp. 

 4. Đảm bảo an toàn thông tin mạng, phòng ngừa rủi ro an ninh mạng. 

 5. Nâng cao trách nhiệm và kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức 

của Sở. 

 II. Nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai đến ngày 31/12/2025 

 1. Ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành 
 - 100% văn bản trao đổi giữa Sở với đơn vị trực thuộc, UBND xã, phường 

qua trục liên thông văn bản điện tử. 

 - Mở rộng áp dụng hồ sơ công việc điện tử, chữ ký số, giảm ít nhất 50% 

văn bản giấy. 

 2. Hoàn thiện hệ thống thông tin cơ sở 

 - Lắp đặt mạng, nâng cấp các thiết bị máy tính, nâng cấp phần mềm, diệt 

Virut….đảm bảo đáp ứng các ứng dụng CNTT và chuyển đổi số của đơn vị. 

 3. Phát triển cơ sở dữ liệu và dịch vụ số ngành công thương 
 - Cập nhật, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sơ sở dữ liệu và dịch vụ số ngành 

Công Thương để đồng bộ CSDL quốc gia, cắt giảm thủ tục hành chính, tối ưu 

hoá quy trình, giải quyết thủ tục hành chính theo mức độ tăng trưởng của dữ liệu 

bảo đảm người dân chỉ kê khai thông tin một lần khi giải quyết các thủ tục hành 

chính phục vụ người dân, doanh |nghiệp. 

 - Triển khai kết nối dữ liệu ngành Công Thương với Cổng dữ liệu mở 

thành phố. 



 4. Dịch vụ công trực tuyến 

 - Phối hợp với các Sở, Ban, ngành nâng cấp, chuẩn hóa các dịch vụ công 

trực tuyến thuộc lĩnh vực ngành công thương. 

 - Tích hợp tối đa với Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

 - Đẩy mạnh thanh toán trực tuyến, tiếp nhận hồ sơ điện tử. 

 5. Hỗ trợ doanh nghiệp, người dân qua nền tảng số 

 - Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Hệ thống thông tin xúc 

tiến thương mại trực tuyến, hỗ trợ quảng bá sản phẩm Hải Phòng. 

 - Thí điểm “Sàn thương mại điện tử ngành công thương Hải Phòng” liên 

thông với các sàn quốc gia. 

 - Ứng dụng CNTT trong theo dõi, dự báo thị trường, cảnh báo cung – cầu. 

 6. Chuyển đổi số trong quản lý thị trường 
 - Sử dụng các hệ thống quản lý, giám sát chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả qua môi trường số. 

 - Tăng cường sử dụng Các ứng dụng di động trong kiểm tra, xử lý vi 

phạm của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh… về gian lận thương mại. 

 7. Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số 
 - Liên kết, hỗ trợ tập huấn cho doanh nghiệp công nghiệp, thương mại về 

thương mại điện tử, bảo mật thông tin. 
 - Phối hợp với các cơ quan đơn vị tổ chức, tạo mọi điều kiện cho cán bộ, 

công chức Sở tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình 

độ về chuyển đổi số, kỹ năng số. Hưởng ứng các phong trào thi đua thiết thực 

của thành phố thực hiện cuộc cách mạng chuyển đổi số. 

 III. Tổ chức thực hiện 

 - Văn phòng: tham mưu bố trí kinh phí, giám sát triển khai các ứng dụng 

CNTT và chuyển đổi số của đơn vị. 

 - Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc: xây dựng kế hoạch, thời gian 

hoàn thành chi tiết theo từng lĩnh vực (công nghiệp, thương mại, hội nhập quốc 

tế…) triển khai đúng tiến độ và gửi báo cáo việc thực hiện về Văn phòng sở 

trong tháng 11 năm 2025 để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở. 

 - Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ: bảo đảm kết nối hạ tầng, dữ 

liệu liên thông. 

 - Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND thành phố qua Sở Khoa 

học và Công nghệ theo quy định. 

   

 Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- GĐ, các PGĐ;              

- Lưu: VT,VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Long 
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